8

Министерство природных ресурсов, экологии и охраны
 окружающей среды Республики Марий Эл

ПРОЕКТ

	ШЎДЫК

	ПРИКАЗ

	от       сентября 2019 г.
	№

О внесении изменений в приказ Министерства природных
ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики
Марий Эл от 1апреля 2019 г. № 143

На основании пункта 16 Состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки, сроках их действия и порядком внесения в них изменений, утвержденного приказом Минприроды России от 27 февраля 2017 г. № 72 п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в Лесохозяйственный регламент Волжского лесничества, утвержденный приказом Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл от 1апреля 2019 г. № 143  «Об утверждении Лесохозяйственного регламента Волжского лесничества» следующие изменения:
а)  в подразделе «Приказы Федерального агентства лесного хозяйства (далее - Рослесхоз)» раздела «Основание для разработки»:
абзац восьмой признать утратившим силу;
в абзаце четырнадцатом слова «для рекреационной» заменить словами «для осуществления рекреационной»;
б) в абзаце двадцать втором раздела 2.1 после слов «полезных функций» дополнить словами «, если иное не установлено ЛК РФ»;
в) таблицу 6 изложить в новой редакции (прилагается).
г) абзац одиннадцатый раздела 2.1.5 изложить в следующей редакции:
«В целях обеспечения рационального использования лесов, восстановления и поддержания естественной структуры лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции  (перестойные и спелые осинники, тополевники, деградирующие дубравы и другие лесные насаждения вегатативного происхождения многократных генераций, а также погибшие насаждения, требующие по своему состоянию назначения сплошной санитарной рубки) - на лесных участках, предоставленных для заготовки древесины на правах аренды или постоянного (бессрочного) пользования, площади отдельных лесосек сплошных рубок могут быть увеличены, но не более чем в 1,5 раза.»;
д) в разделе 2.1.6:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Естественное восстановление лесов (далее - естественное лесовосстановление) осуществляется вследствие как природных процессов, так и мер содействия лесовосстановлению, указанных в пункте 15 Правил лесовосстановления, утвержденных приказом Минприроды России от 25.03.2019 № 188 (далее - содействие естественному лесовосстановлению);»;
абзацы восьмой и девятый признать утратившими силу;
е) абзац одиннадцатый подраздела «Требования к границам установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства» раздела 2.14 признать утратившим силу;
ж) в разделе 2.18.3:
абзацы первый - десятый изложить в следующей редакции:
«Работы по лесовосстановлению осуществляются на землях, предназначенных для лесовосстановления (вырубки, гари, редины, пустыри, прогалины и другие), в составе земель лесного фонда,
и земель, указанных в части 3 статьи 23 Лесного кодекса Российской Федерации, (далее - земли, предназначенные для лесовосстановления) без предоставления лесного участка.
При проведении мер содействия естественного лесовосстановления считать целевыми ценными  породами березу
и липу семенного происхождения.
Правила лесовосстановления и состав проекта лесовосстановления, порядок разработки проекта лесовосстановления и внесения в него изменений, утверждены приказом Минприроды России от 25.03.2019 № 188.
Порядок отнесения земель, предназначенных для лесовосстановления, к землям на которых расположены леса, форма акта отнесения земель, предназначенных для лесовосстановления, к землям, на которых расположены леса, утверждены приказом Минприроды России от 11.03.2019 № 150.
Правил лесоразведения, Состав проекта лесоразведения, порядок его разработки утверждены приказом Минприроды России от 28.12.2018 № 700.
Правила ухода за лесами утверждены приказом Минприроды России от 22.11.2017 № 626.
Сроки проведения мероприятий по лесовосстановлению, лесоразведению, уходу за лесами определяются соответственно
в соответствии с  Правила лесовосстановления, утвержденными приказом Минприроды России от 25.03.2019 № 188, Правилами лесоразведения приказом Минприроды России от 28.12.2018 № 700, Правилами ухода за лесами, приказом Минприроды России от 22.11.2017 № 626.
Нормативы и параметры мероприятий по лесовосстановлению и лесоразведению приведены в таблице № 38.
Нормативы и параметры существующих и проектируемых объектов лесного семеноводства приведены в таблице № 39.
Нормативы и параметры ухода за молодняками и иных мероприятий по уходу за лесами, не связанные с рубками ухода приведены в таблице № 40.»;
абзацы одиннадцатый - сто шестой признать утратившими силу.
2. Руководителю государственного казенного учреждения Республики Марий Эл «Западное межрайонное управление лесами» осуществлять контроль за исполнением Лесохозяйственного регламента Волжского лесничества на территории лесничества с учетом внесенных изменений.
3. Начальнику отдела использования и воспроизводства лесов
и ведения государственного лесного реестра довести настоящий приказ до сведения государственного казенного учреждения Республики
Марий Эл «Западное межрайонное управление лесами» под роспись.

Министр                                                                                        А.Н.Киселев

	«Таблица 6
(в редакции приказа Минприроды
Республики Марий Эл
от       сентября 2019 №        )

Виды разрешенного использования лесов

	Виды разрешенного использования лесов
	Наименование участкового лесничества
	Наименование лесного участка
	Перечень кварталов
или их частей
	Площадь, га

	1
	2
	3
	4
	5

	Заготовка древесины
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы 1-132
	14410,0

	Юксарский
	кварталы 1-126
	13520,0

	Визимьярское
	-
	кварталы 1-158
	32644,0

	Красномостовское
	-
	кварталы 1-107
	24173,0

	Куплонгское
	-
	кварталы 1-98
	21822,0

	Всего

	106569,0

	Заготовка живицы
	Дубовское
	Дубовский
	части кварталов: 13, 14-17, 19, 20, 23-27, 29, 31-39, 42-49, 51-69, 71-74, 80, 92, 93, 96-98, 101-103, 132
	1637,9

	Юксарский
	части кварталов: 1-3, 7, 17-20, 23, 31-33, 35-37, 47-49, 53, 63, 67, 79, 88, 95-97, 104-106, 108, 110-117, 121
	990,6

	Визимьярское
	-
	части кварталов: 1-29, 31-33, 36-45, 47-55, 57-76, 78-92, 94-99, 106, 108-110, 117, 120, 123, 125, 129, 132-134, 153
	3576,9

	Красномостовское
	-
	части кварталов: 1-27, 29-34, 38-50, 55, 56, 58-66, 71, 73-78, 79, 88, 90-93, 95, 96
	2534,6

	Куплонгское
	-
	части кварталов: 4, 41, 55, 84, 88
	18,6

	Всего

	8758,6

	Заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы 1,3-6,8-15,20,25,26,33-39,41,44-51,53-58,60-66,68-73,75-79,81-85,87,88,90-99,101-104,107, 109-119, 123, 124,127-132,
части кварталов: 2,7,16-19,21-24, 27-32,40,42,43,52,59,67, 74,80,86, 89,100,105, 106,108, 120-122, 125, 126
	14061,9

	Юксарский
	кварталы 1-3,8,9,11-19,22-34,38-41, 43-52,54-56,59-68,70,71,74-82,86, 91, 92,97,99-103,108-109,112, 119, 120,122-126,
части кварталов:4-7,10,20,21,35-37,
42,53,57,58,69,72,73,83-85,87-90,93-96,98,104-107,110,111,113-117
	13072,4

	Визимьярское
	-
	кварталы: 1-11,16-21,27-31, 34-40, 44-49,52,54-57,60,65,67,68,77-79, 87-90, 99,100,108,109,112, 115,118,121-134,137-143,147,150, 151,154-158,
части кварталов: 12-15,22-26,32, 33,41-43,50,51,53,58,59,61-64,66,69-76, 80-86,91-98,101-107,110,111, 113,114,119,120,135,136, 144-146, 148,152,153
	31843,2

	Красномостовское
	-
	кварталы: 4-6,13,14,20,21, 38,39,42, 43, 57-61,64-69,72,75-81,95-105,
части кварталов: 1-3,7-12,15-19,22-37, 40, 41, 44,45-56,62,63,70,71, 73, 74, 82-94, 106
	23054,4

	Куплонгское
	-
	кварталы 9-18,27-58,60-73,75-88,94-96, 98,
части кварталов: 1-8,19-26,59,74, 89, 90, 91, 92,93,97
	21536,8

	Всего

	103568,7

	Заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы 1-132
	14410,0

	Юксарский
	кварталы 1-126
	13520,0

	Визимьярское
	-
	кварталы 1-158
	32644,0

	Красномостовское
	-
	кварталы 1-107
	24173,0

	Куплонгское
	-
	кварталы 1-98
	21822,0

	Всего

	106569,0

	Осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы 1-132
	14410,0

	Юксарский
	кварталы 1-126
	13520,0

	Визимьярское
	-
	кварталы 1-103,107-111,115-158;
части кварталов: 104-106
	31824,0

	Красномостовское
	-
	кварталы 1-107
	24173,0

	Куплонгское
	-
	кварталы 1-98
	21822,0

	Всего

	105749,0

	Ведение сельского хозяйства,
в том числе

	только сенокошение и пчеловодство
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы 1-132
	14410,0

	Юксарский
	кварталы 1-126
	13520,0

	Визимьярское
	-
	кварталы 1-158
	32644,0

	Красномостовское
	-
	кварталы 1-107
	24173,0

	Куплонгское
	-
	кварталы 1-98
	21822,0

	Всего

	106569,0

	все виды ведения сельского хозяйства
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы: 1, 3-6, 8-15, 20, 25, 26, 33-39, 41, 44-50, 53-58, 60-66, 68-73, 75-79, 81-85, 87, 88, 90-99, 102-104, 107, 109-119, 123, 124, 127-132;
части кварталов: 2, 7, 16-19, 21-24, 27-32, 40, 42, 43, 52, 59, 67, 74, 80, 86, 89, 100, 101, 105, 106, 108, 120-122, 125, 126
	13560,0

	Юксарский
	кварталы: 1-3, 8, 9, 11-19, 22-34, 36-41, 43-52, 54-56, 59-68, 70, 71, 74-82, 86, 87, 91-94, 97, 99-103, 108, 109, 112, 118-126;
части кварталов: 4-7, 10, 20, 21, 35-37, 42, 53, 57, 58, 69, 72, 73, 83-85, 88-90, 95, 96, 98, 104-107, 110, 111, 113-117
	12866,0

	Визимьярское
	-
	кварталы: 1-11, 16-21, 27-31, 34-40, 44-49, 52, 54-57, 60, 65, 67, 68, 71, 77-79, 87-90, 99, 100, 105, 108, 109, 115-118, 121-134, 137-143, 147, 149-151, 154-158;
части кварталов: 12-15, 22-26, 32, 33, 41-43, 50, 51, 53, 58, 59, 61-64, 66, 69, 70, 72-76, 80-86, 91-98, 101-104, 106, 107, 110, 111, 119, 120, 135, 136, 144-146, 148, 152, 153
	30188,0

	Красномостовское
	-
	кварталы: 4-6, 13, 14, 20, 38, 39, 42, 43, 57-61, 64-68, 72, 75-81, 95-105, 107
части кварталов: 1-3, 7-12, 15-19, 21-37, 40, 41, 44-56, 62, 63, 69-71, 73, 74, 82-94
	22200,0

	Куплонгское
	-
	кварталы: 9-18, 27-58, 60-73, 75-88, 90, 91, 94-96, 98
части кварталов: 1-8, 19-26, 59, 74, 89, 92, 93, 97
	21163,0

	Всего

	Осуществление научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы 1-132
	14410,0

	Юксарский
	кварталы 1-126
	13520,0

	Визимьярское
	-
	кварталы 1-158
	32644,0

	Красномостовское
	-
	кварталы 1-107
	24173,0

	Куплонгское
	-
	кварталы 1-98
	21822,0

	Всего

	106569,0

	Осуществление рекреационной деятельности
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы 1-132
	14410,0

	Юксарский
	кварталы 1-126
	13520,0

	Визимьярское
	-
	кварталы 1-158
	32644,0

	Красномостовское
	-
	кварталы 1-107
	24173,0

	Куплонгское
	-
	кварталы 1-98
	21822,0

	Всего

	106569,0

	Создание лесных плантаций и их эксплуатация
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы: 14, 15, 26, 37-39, 47-49, 57, 58, 65, 66;
части кварталов: 16-18, 27-29
	1817,0

	Юксарский
	кварталы: 1-3, 8, 9, 12-19, 22-34, 38-41, 43-50, 54-56, 59-65, 68, 70, 71, 74-82, 86, 87, 91-94, 97, 99-102, 119, 120, 122-126;
части кварталов: 4-7, 10, 11, 20, 21, 35-37, 42, 51-53, 57, 58, 66, 67, 69, 72, 73, 83-85, 88-90, 95, 96, 98, 103-107, 110, 111, 117
	11490,0

	Визимьярское
	-
	кварталы 1-9, 16-19, 27, 28, 34-35, 52, 54, 60, 65, 67, 68, 71, 78, 79, 89, 90, 100, 121, 125-128, 150, 151, 156, 157
части кварталов 12-15, 20-26, 29-33 , 36-51, 53, 55-59, 61-64, 66, 69, 70, 72-77, 80-88, 91-99, 101-103, 107-109, 115-117, 119, 120, 122, 129, 130, 144-146, 148, 153-155
	22474,3

	Красномостовское
	-
	кварталы 13, 43, 57, 58, 60, 61, 72, 75, 80, 81, 96-101, 104, 107
части кварталов 5-12, 22-29, 40-42, 44-46, 59, 62-64, 73, 74, 76-79, 82, 83, 88-95, 102, 103, 105
	11351,3

	Куплонгское
	-
	кварталы: 9-18, 27, 28, 35-40, 48-54, 60, 62-69, 78-83, 94-96
части кварталов  1-8, 19-26, 29-34, 41-47, 55-59, 61, 71-77, 84, 86, 87, 89-93, 97, 98
	16273,0

	Всего

	   63405,6

	Выращивание лесных плодовых, ягодных, декоративных растений, лекарственных растений
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы 1-132
	14410,0

	Юксарский
	кварталы 1-126
	13520,0

	Визимьярское
	-
	кварталы 1-158
	32644,0

	Красномостовское
	-
	кварталы 1-107
	24173,0

	Куплонгское
	-
	кварталы 1-98
	21822,0

	Всего

	106569,0

	Выращивание посадочного материала лесных растений (саженцев, сеянцев)
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы 1-132
	14410,0

	Юксарский
	кварталы 1-126
	13520,0

	Визимьярское
	-
	кварталы 1-158
	32644,0

	Красномостовское
	-
	кварталы 1-107
	24173,0

	Куплонгское
	-
	кварталы 1-98
	21822,0

	Всего

	106569,0

	Осуществление геологического изучения недр, разведка и добыча полезных ископаемых
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы 1-132
	14410,0

	Юксарский
	кварталы 1-126
	13520,0

	Визимьярское
	-
	кварталы 1- 28,32-35,41-43, 50-54,58-97,100-103, 107, 110,111, 118-121,125-128, 131-158,
части  кварталов 29-31,36-40 , 44-49, 55-57, 98, 99, 104, 105,106, 108, 109,115-117, 122,129,130
	29019,3

	Красномостовское
	-
	кварталы 1-41,43-58, 60-107,
части кварталов 42,59
	24078,3

	Куплонгское
	-
	кварталы 1-28,35-41,48-54, 57-60,62-69,72-74,78-83,87, 93-98,
части кварталов 29-34,42-47, 55,56,61,71,75-77,84,86,89-92
	17542,0

	Всего

	99389,6

	Строительство и эксплуатация водохранилищ и иных искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений, морских портов, морских терминалов, речных портов и причалов
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы 1-132
	14410,0

	Юксарский
	кварталы 1-126
	13520,0

	Визимьярское
	-
	кварталы 1-158
	32644,0

	Красномостовское
	-
	кварталы 1-107
	24173,0

	Куплонгское
	-
	кварталы 1-98
	21822,0

	Всего

	106569,0

	Строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы 1-132
	14410,0

	Юксарский
	кварталы 1-126
	13520,0

	Визимьярское
	-
	кварталы 1-158
	32644,0

	Красномостовское
	-
	кварталы 1-107
	24173,0

	Куплонгское
	-
	кварталы 1-98
	21822,0

	Всего

	106569,0

	Переработка древесины и иных лесных ресурсов
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы: 14, 15, 26, 37-39, 47-49, 57, 58, 65, 66;
части кварталов: 16-18,27-29
	1817,0

	Юксарский
	кварталы: 1-3, 8, 9, 12-19, 22-34, 38-41, 43-50, 54-56, 59-65, 68, 70, 71, 74-82, 86, 87, 91-94, 97, 99-102, 119, 120, 122-126;
части кварталов: 4-7, 10, 11, 20, 21, 35-37, 42, 51-53, 57, 58, 66, 67, 69, 72, 73, 83-85, 88-90, 95, 96, 98, 103-107, 110, 111, 117
	11490,0

	Визимьярское
	-
	кварталы 1-9, 16-19, 27, 28, 34-35, 52, 54, 60, 65, 67, 68, 71, 78, 79, 89, 90, 100, 121, 125-128, 150, 151, 156, 157
части кварталов 12-15,20-26, 29-33,36-51, 53, 55-59, 61-64, 66,69,70,72-77, 80-88, 91-99, 101-103, 107-109, 115-117, 119,120,122,129,130,144-146, 148, 153-155
	22474,3

	Красномостовское
	-
	кварталы 13, 43, 57, 58, 60, 61, 72, 75, 80, 81, 96-101, 104, 107
части кварталов 5-12, 22-29, 40-42,44-46,59,62-64,73,74, 76-79, 82, 83, 88-95, 102, 103, 105
	11351,3

	Куплонгское
	-
	кварталы: 9-18, 27, 28, 35-40, 48-54, 60, 62-69, 78-83, 94-96
части кварталов  1-8, 19-26, 29-34, 41-47, 55-59, 61,71-77, 84, 86, 87, 89-93, 97, 98
	16273,0

	Всего

	63405,6

	Осуществление религиозной деятельности
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы 1-132
	14410,0

	Юксарский
	кварталы 1-126
	13520,0

	Визимьярское
	-
	кварталы 1-158
	32644,0

	Красномостовское
	-
	кварталы 1-107
	24173,0

	Куплонгское
	-
	кварталы 1-98
	21822,0

	Всего

	106569,0

	Выполнение изыскательских работ
	Дубовское
	Дубовский
	кварталы 1-132
	14410,0

	Юксарский
	кварталы 1-126
	13520,0

	Визимьярское
	-
	кварталы 1-158
	32644,0

	Красномостовское
	-
	кварталы 1-107
	24173,0

	Куплонгское
	-
	кварталы 1-98
	21822,0

	Всего

	106569,0»